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Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 12, december 2013www.raca.sk

O
N

vy

ni

N

Kalendár 2014
Na čo sa môžu Račania 

tešiť? Poznačte si najdôle-

žitejšie dátumy.

Starodávne Vianoce 
Aký býval Štedrý deň 

v Rači porozprávala Anka 

Würflová.
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Známe koledy, vinše, vysvietený 
vianočný stromček, dobrá nála-
da, k tomu varené vínko,  ho-
rúca čokoláda, punč, pochúťky 
a kopec priateľov. Zažite aj tento 
rok naše domáce Vianočné trhy, 
ktoré sa po tretíkrát budú konať 
pred Nemeckým kultúrnym do-
mom (6. - 8. december).

Program, ktorý pre všetkých 
račianskych aj neračianskych 
návštevníkov pripravil miestny 
úrad, sa tento rok obohatil o via-
cero noviniek, ktoré potešia. 
V sále Nemeckého kultúrneho 
domu sa v piatok večer môžete 
dosýta vytancovať na Mikuláš-

skom country bále, na ktorom 
vystúpia hudobné skupiny Bu-
kasový masív, Countryfied, 
súbor country tancov Country 
mostík, aj orientálna tanečná 
show Des(s)ert divas. Návštev-
níci si na country jarmoku budú 
môcť zakúpiť pravé westernové 
doplnky.

Novinkou tohtoročných tr-
hov bude otvorenie Vinárne 
v Nemeckom kultúrnom dome, 
kde budú svoje obrazy vystavo-
vať členovia Art Villa Rača. Na-
šich vinárov tradične nájdete 
v Červenej lisovni Nemeckého 
kultúrneho domu. V piatok im 

budú robiť vzácnu spoločnosť 
majster kuchár, pán František 
Janata a Anna Zvozilová. Tým, 
ktorí si ich vydarenú kuchársku 
knižku Tradičné račianske jedlá 
nestihli ozdobiť autogramom, 
budú k dispozícii v čase od 17.30 
do 18-tej a na trhoch si knižku 
budú môcť aj zakúpiť. V lisovni 
nájdete malé prekvapenie: bude 
ním drevený betlehem, ktorý 
vyrobilo o. z. SPOROFA.

V sobotu od 15-tej bude pre 
návštevníkov pripravené varené 
víno. Zadarmo naň pozýva ra-
čiansky starosta Peter Pilinský: 
„Teším sa, že si s Račanmi pripi-

jem vínkom, či horúcim čajom 
a spoločne sa naladíme na naj-
krajšie sviatky v roku. Srdečne 
vás všetkých pozývam na naše 
komorné trhy do Rače.“ 

A  kedy príde Mikuláš? 
Najmenší sa naňho môžu tešiť 
v  sobotu od 15.30. Ale pozor, 
sladké dobroty v  balíčku do-
stanú iba deti, ktoré celý rok 
poslú chali. A kto trochu hneval, 
môže sa pokúsiť odčiniť to tým, 
že Mikulášovi zaspieva, alebo 
zarecituje. 

Kompletný program vianoč-
ných trhov nájdete na strane 16. 

(zš)

Nezmeškajte Vianočné trhy v Rači 
V novembri sme vítali najmenších Račanov. Koľko ich bolo a ako sa volajú? Prečítajte si na strane 6.  foto: zš
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Vianoce v Rači bývali skromné, veselé a bez mäsa, hovorí Anka Würfl ová
Štedrý deň sa blíži a mnohí z nás 
začínajú plánovať celodenné 
nákupy darčekov, zhromaž-
ďovať množstvo jedla a zdobiť 
dom honosnou výzdobou. Naši 
otcovia a dedovia si však čaro 
Vianoc dokázali vytvoriť aj bez 
toho, aby na to míňali toľko ťaž-
ko zarobených peňazí. O tom, 
ako sa kedysi Račania chystali 
na Štedrý deň, ako vyzeral tra-
dičný vianočný stôl a čo sa dialo 
za ním, nám porozprávala chýr-
na kuchárka z Rače, pani Anka 
Würfl ová. 

Večerať sa začínalo obyčajne 
už po zotmení. „O piatej - šiestej, 
kedy-ako, ale radšej čím skôr, 
lebo sme sa všetci veľmi tešili. 
Na Vianoce sa mäso nejed-
lo. Jednak sa držal prísny pôst 
a jednak bolo mäsa veľmi málo. 
My sme si radšej napiekli čers-
tvé zemiakové pagáčiky, ktoré 
chutili lepšie ako oškvarkové,“ 
spomína pani Anka a dodáva, 
že aj dnes si môžu gazdinky stôl 
prizdobiť čerstvo napečenými 
zemiakovými pagáčmi.

„Na vianočnom stole nám 
nikdy nesmeli chýbať oblátky, 
trubičky, med, jabĺčka a orechy. 
Keď sme potom za stolom orech 
rozbili a bol zdravý, tešili sme sa, 
že aj my budeme celý budúci rok 
zdraví. A takisto nám predpove-
dalo aj zdravé jabĺčko. Každý si 
to svoje rozkrojil na toľko častí, 
koľko ľudí sedelo za stolom a de-

lili sme sa,“ pripomína aj dnes 
populárny zvyk pracovitá babič-
ka. Na stole v džbánku nesmelo 
chýbať víno a pre deti malinovka 
alebo čaj.

Dva mesiace pred Vianocami 
sa doma do sudu nakladala ka-
pusta. Z nej sa potom na Štedrý 
deň uvarila kapustnica, v ktorej 
by ste nenašli nič iné, ako kapus-
tu, hríby a kyslú smotanu. 

„Ešte sme robievali aj typické 
račianske beleše alebo súkance, 
ktoré sú tiež múčne a bezmäsité 
jedlo,“ opisuje pani Würfl ová. 
Mimochodom recepty na tieto 
jedlá nájdete aj v novej krásnej 
kuchárskej knižke Františka Ja-
natu a Anny Zvozilovej Tradičné 
račianske jedlá.  

Ryba sa do Rače na štedro-
večerný stôl dostala až neskôr. 
„Rybu si najprv nemohol dovo-
liť hocikto. Keď už bolo dostať 
fi lé, vypražili sme si ho a k nemu 
urobili zemiakovo cibuľový ša-
lát,“ pridáva recept na jednodu-
chý kyslý šalát pani kuchárka. 
Pred večerou sa samozrejme 
nezabudlo spoločne pomodliť: 
Otčenáš, Zdravas, Sláva, Odpo-
činutie večné aj Anjel Pána. 

No a  po večeri sa celá ro-
dina presunula k vianočné-
mu stromčeku. „Ako sme moh-
li, tak sme si ho vyzdobili: ako 
ozdôbky poslúžili kocky cukru 
zabalené do staniolových pa-
pierikov a vystavili sme ho do 

okna v prednej izbe. Aj darčeky 
boli skromné, ale potešil sme sa 
tomu, čo bolo,“ spomína na Via-
noce s rodičmi v starom dome 
usmiata babička. „Stromček stál 
na malom mäsiarskom stolčeku 
ozdobenom vianočným obru-
som.“   

Až do dnešných dní sa pani 
Würfl ová teší na koledy, ktoré 
po večeri nosí svojim známym 
a rodine. „Čo spievame? Tichá 
noc - svätá noc, Búvaj dieťa 
krásne a iné staré koledy. S mo-
jimi najbližšími ideme s radost-
ným vinšom a všade nás príjmu 

a pohostia. Najviac sa teším na 
kapra u mojej dcéry Zuzky. Pa-
mätám si však aj také časy, keď 
nás domáci mohli pohostiť iba 
s jedným orechom, ktorý sme si 
rozdelili traja. Doba bola ťažká 
a nebolo ničoho nazvyš,“ pokor-
ne spomína pani Würfl ová. 

„Keď mi nohy lepšie slúžili, 
nikdy som nevynechala Pol-
nočnú omšu. Teraz už radšej 
prenechám svoje miesto v lavi-
ci ľuďom, ktorí za celý rok idú 
len na túto omšu. Nech si majú 
kam sadnúť a nadýchajú sa via-
nočnej atmosféry. Je to niečo 

krásne, postretáte známych, 
priateľov, zaspievate si, podáte 
ruky... Len nech sa nám tieto 
zvyky stále zachovajú,“ hovorí 
dnes už 77-ročná babička. 

Na Ankiných koláčoch si 
pochutnajú aj v Paríži

Zaujímavosťou je, že kysnuté 
makové a  orechové koláče od 
Anky Würfl ovej sú už desať ro-
kov ponúkané na Vianočných 
trhoch v Paríži, kam ich chodia 
predávať deti z o. z. Deti Dunaja. 
„Tento rok ich už nepečiem veľa: 
desať orechových a desať mako-
vých. Kedysi ich bolo až päťde-
siat. Sú z kysnutého cesta, k ore-
chom pridám hrozienka a rum 

a do makových vanilkový cukor, 
citrónovú kôru, citrónovú šťavu 
a trochu oleja. Plnku zabarím 
vrelým sirupom pripraveným 
z horúcej vody a kryštálového 
cukru,“ prezradila recept na 
chutné koláče. „Sú tak štedré na 
mak a orechy, že cesto ani nevid-
no. Pre Francúzov je chuť maku 
prekvapivá, nepoznajú ju, lebo 
mak jedia len keď sú nimi posy-
pané bagety. Ľudia sa ponáhľajú 
prísť hneď v prvý deň trhov, aby 
sa im ušli a samozrejme Slováci 
žijúci v Paríži sa o ne bijú,“  na-
písala Zuzana Bojnanská, pred-
sedníčka o. z. Deti Dunaja, ktorá 
v Paríži račianske koláče predáva 
vyše 10 rokov. Zuzana Šuláková

Recepty na štedrý stôl
ZEMIAKOVÉ PAGÁČE
0,5 kg polohrubej múky, soľ, 1 celé vajíčko, 1 žĺtok, 1 dcl oleja, 3 
dcl mlieka, jedny kvasnice.
Všetko spolu vymiešame, necháme vykysnúť a potom do cesta 
nastrúhame 4-5 veľkých uvarených zemiakov a polovicu Hery. 
Ešte raz poriadne premiešame a z cesta povykrajujeme malé 
kolieska. Na vrch môžeme ozdobiť orechom, alebo mandľami a 
upečieme.

ZEMIAKOVO CIBUĽOVÝ ŠALÁT
(podávame k rybe)
Cibuľu rozkrájame na tenučké mesiačiky a osolíme. Uvaríme 
drobnejšie zemiaky, vychladnuté nakrájame na malé kolieska. 
Spravíme si zálievku z octu, cukru, trošky čierneho korenia 
a vody. Všetko spolu zamiešame a podávame k fi lé, kaprovi 
alebo inej rybe. 

Pre Račiansky výber prestrela pani Würfl ová štedrovečerný stôl už koncom  novembra. Oblátky a trubičky si napiekla v predstihu.  foto: zš

Pravidlá súťaže o najkrajšiu vianočnú výzdobu
Zašlite nám fotku (fotky) vianočnej výzdoby vášho okna, 
záhrady, alebo domu mailom na adresu vianoce2013@raca.sk 
(pre potreby vyhodnotenia súťaže nezabudnite uviesť adresu 
výzdoby a vaše telefónne číslo). Pri konečnom rozhodovaní 
o víťazovi zaváži, ak použijete nízkoenergetické žiarovky. 
Svoju vianočnú výzdobu nám môžete nahlasovať
od 6. decembra, kedy sa v Rači začínajú vianočné trhy, 
až do 20. decembra 2013. Víťazom budú ceny odovzda-
né počas silvestrovských osláv pred Nemeckým kultúrnym 
domom 31. decembra 2013. 

Aká bude odmena pre víťazov?
Sto eur pre najkrajšiu výzdobu v Rači, Krasňanoch a Východ-
nom. Stopäťdesiat eur pre najkrajšiu výzdobu v celej mestskej 
časti. Spolu bude rozdelených až 450 eur.

Chystáte vianočnú výzdobu? Môže vám zarobiť až 150 eur! 
Po vlaňajšom úspechu súťaže o naj-
krajšiu vianočnú výzdobu sa miest-
ny úrad v Rači rozhodol zopakovať 
ju aj tento rok. 

Do súťaženia sa minulý rok zapo-
jili mnohí Račania s krásne vyzdo-
benými a  vysvietenými oknami, 
predzáhradkami aj celými rodin-
nými domami. Počas silvestrovskej 
oslavy pred NKD boli potom vy-
hlásení víťazi z Krasňan, Rače a Vý-
chodného a v obálke si každý od-
niesol 100 eur. Celkovým víťazom sa 
stala rodina Šortnerová z Potočnej 
ulice, ktorá získala až 150 eur.  

Súťaž bude mať podobné pra-
vidlá aj tento rok: „Okrem fotiek 

bytov a  domov z  hlavných ťahov 
v Rači nám tento rok môžu Rača-
nia zasielať fotky zo všetkých lokalít 
Rače. K fi nančnej odmene víťazom 
do balíčka pridáme aj iné drobné 
darčeky,“ pozýva k súťaži starosta 
Rače Peter Pilinský a dodáva: „Ve-
rím, že sa zapojí ešte viac Račanov 
ako minulý rok, čím sa v našej mest-
skej časti zachová krásna vianočná 
atmosféra.“ 

Tak ako vždy bude v  Rači vy-
svietený Nemecký kultúrny dom 
a vianočný stromček pred ním. Kvô-
li šetreniu sa však verejná vianočná 
výzdoba v uliciach Rače realizovať 
nebude. (zš)

Asi 25-ročný smrek bol odsúde-
ný na výrub, pretože jeho kore-
ne mohli vážne poškodiť plyno-
vú prípojku, nad ktorou rástol. 
Vo svojom ihličnatom živote si 
však tento strom môže splniť 
ešte jedno milé poslanie: stane 
sa hlavným vianočným strom-
čekom v Rači a bude spríjemňo-
vať tohtoročné predvianočné 
a vianočné obdobie obyvateľom 
našej mestskej časti.

O  vysadenie dnes približne 
9-metrového smreka obyčaj-
ného sa postarali obyvatelia. Aj 
keď v dobrej vôli, no stromček 

vysadili na nesprávnom mies-
te: rástol presne nad plynovou 
prípojkou a  jeho mocnejúce 
korene začali byť nebezpečné. 
Mohli spôsobiť poškodenie    
tejto prípojky a ohroziť zdravie 
a životy ľudí.

27. novembra sa preto 
o  stromček postarali zamest-
nanci oddelenia čistoty v našej 
mestskej časti. Celá akcia im tr-
vala 50 minút. Stromček bude 
ozdobený v  priebehu prvého 
decembrového týždňa, aby ho 
mohli slávnostne rozsvie tiť na 
vianočných trhoch.  (zš)

Pred NKD osadili vianočný stromček

Smrečok bude rozsvietený na vianočných trhoch. foto: zš



54 | Udalosť || Spravodajstvo |

Cesta z Rače do Rače

Literárne cesty ma v  týchto 
dňoch zaviedli do Gruzínska 
aj s úlohou nadviazať na dáv-
ne blízke vzťahy medzi našou 
a gruzínskou Račou. A podari-
lo sa! Osobne som mohol odo-
vzdať pozdravy od pána staros-
tu Petra Pilinského guvernérovi 
Giorgi Tchelidzemu, ktorý za 
dobrú Račiansku Frankovku 
poslal naspäť fľašu ich vzácne-
ho polosladkého vína Khvanch-
kara a ešte inú priamo z vinice 
úradujúceho prezidenta kraji-
ny Saakašviliho. Toho v týchto 
dňoch vystriedal Giorgi Mar-
gvelašvili, ktorého blízkym po-
radcom je môj literárny priateľ, 
dramatik Basa Janikašvili. Ten 
ma tiež pozval na takmer hodi-
nový rozhovor do obľúbeného 
rádia Utsnoki, kde sme hovorili 
aj o  zbližovaní našich račian-
skych vzťahov. Najbližšie by sa 
tak malo stať návštevou dele-
gácie od nás v gruzínskej Rači 
najlepšie v máji budúceho roku 
a účasťou gruzínskych vinárov 
na našom budúcoročnom vi-
nobraní. A  základ spolupráce 
by mal byť práve vo vinárstve...
 Gustáv Murín

Rendez sa znovu vracia do vzácnych čias, keď 
ohníky dokázali pri záhradkách obytných domov 
pritiahnuť celé rodiny, kde sa tak skvele vždy roz-
víjali a utužovali susedské, priateľské medziľudské 
vzťahy v tomto malom kúsku zeme v časti Bra-
tislavy. 

Rendezsky Klub matiek a detičiek zorganizoval 
pod taktovkou jej ťahúňky Eriky Molnárovej 
v tandemovej spolupráci s mojou maličkosťou 
ako strážcom ohňa, maximálne obľúbenú ak-
ciu „Rendezske rodinné ohníky“. Magická žiara 
ohníka, jeho neodolateľne šíriaca sa vôňa cez jeho 
praskajúce horiace drevo spontánne zblížila veľké 
množstvo detí s ich rodičmi do veľkého kruhu 
pri ohni, priam s rituálnym obradom opekania 
špekáčiek, slaninky, chlebíka až po záverečné 
pahrebové opekanie zemiakov. Areál športu Ren-
dezu Sklabinská po vydarenej akcii „Rendezskej 
šarkaniády“  opäť teda domovsky pritúlil všetky 

zúčastnené deti s rodičmi do veľkej bezprostred-
nej rodinnej atmosféry, kde to iskrilo slovnými 
naťahovačkami, smiechom, dobrou náladou, kde 
si deti dosýta užívali opečené pochúťky, vychut-
návali si čaro pestrofarebných farieb ohníka, ktorý 
svojim teplom láskavo hladil, upokojoval  verných 
obdivovateľov táborového ohňa. Deti s rodičmi, 
keď sa blížil záver tejto akcie „Rendezskych rod-

inných ohníkov“ spoločne konštatovali, že táto 
dávno ctená tradícia už znovu úspešne zapustila 
pevné korene, kde jeho plameň a vôňa, priateľst-
vo parťáckej atmosféry bude už neoddeliteľnou 
súčasťou akcií v kalendárnom roku 2014 Ren-
dezskeho „Klubu matiek a detičiek“. Záverečná 
cesta domov z tejto ľudsky jedničkovej  akcie, to 
boli už len žiariace hviezdy nad nami, jesenná 
vôňa padajúceho lístia na konci októbra, hŕba 
šťastných štebotajúcich detí z  tohto veľkého 
množstva zážitkov a dobrodružstiev.

Takže záverom, tešme sa na novembrový Lam-
piónový sprievod, Tvorivé dielne, Divadielko, 
Diskotéku v KS Impulz, Mikulášsky darček pod 
stromček v KS Impulz, ktorý vám deti prinesie 
prívetivý víchor akcií z tvorivej dielne nápadov 
Rendezskeho Klubu matiek a detičiek.

Prianie ďalších kúzelných zážitkov a spomie-
nok na Rendezi vám želá Cyril  Sekerka

Mnohí z vás prijali pozvanie rači an-
skych vinárov a navštívili aspoň jed-
nu z troch akcií, ktoré organizovali 
v uplynulých týždňoch.

V Nemeckom kultúrnom dome 
tradične svätili mladé vína z novej 
úrody. Požehnanie pre svoje produk-
ty si prišlo vziať približne 50 vinárov 
a nevšedný akt nepremeškalo asi 150 
zvedavcov a priateľov vinárskej kul-
túry. Aký bude ročník 2013? „Vína 
majú príjemnú ovocnú vôňu a har-
monické chute a cítiť v nich jemné 
kyselinky. Anomáliou tohto roka 
je, že rizlingy a veltlíny v dozrievaní 
predbehli müllery,“ hodnotí pred-
seda Račianskeho vinohradnícke-
ho spolku Dušan Žitný. Dobrým 
račianskym zvykom je, že vínam 
žehnajú evanjelický farár Dušan 
Kováčik aj katolícky farár Vendelín 
Pleva. Návštevníkom sa prihovorili 
milými a ľudskými slovami. K prí-

jemnej atmosfére pridali aj mnohí 
hostia, ktorí na záhryz k vínu pri-
niesli chutné dobroty. 

V nasledujúcich dňoch sa vinári 
premiestnili na Primaciálne ná-
mestie. Svoje produkty prezentovali 
širokej verejnosti spolu s vinármi 
z Devína a syrármi. „Víno koštovali 
a nakupovali nielen domáci, ale aj 
zahraniční turisti Bratislavy. Zastavi-
la sa pri nás napríklad celá skupinka 
Rusov, ktorí sa pre hojnosť v našich 
stánkoch zdržali tak dlho, až sa stra-
tili sprievodkyni. Všetko sa nakoniec 
skončilo dobre,“ s úsmevom opísal 
zážitok Dušan Žitný.

V polovici novembra sa zasa ko-
nal Deň otvorených pivníc. Počas 
neho ste mohli nazrieť až do 161 
pivníc Malokarpatskej vínnej cesty. 
Ak by niekto zapochyboval o kultúre 
podujatia, treba uviesť, že návštev-
níci dvojdňovej akcie sú smädní 

viac po informáciách o víne a jeho 
dorábaní, než po alkoholických zá-
žitkoch. „Radi sa pýtajú na všetko, 
čo sa týka kvality vína: zaujíma ich 
cukornatosť hrozna, podmienky pre 
dorábanie a dozrievanie vín. Záro-
veň zisťujeme, že naši hostia majú vo 
svete vína veľký prehľad a prichád-
zajú cielene kvôli chuti konkrétneho 
vína,“ teší sa z kultúrnosti podujatia 
Žitný. Vstupenky do pivníc si obsta-
ralo približne 8-tisíc ľudí.  (zš)

Po rokoch tápania a prázdnych rečí 
sa na úrovni vlády konečne prikro-
čilo k činom. Vinohrady, vrátane 
tých račianskych, získali väčšiu 
ochranu od štátu. Zabezpečí ju 
schválená novela zákona  220/2004 
Z. z. o ochrane a využívaní poľno-
hospodárskej pôdy, ktorú pred pár 
týždňami schválila vláda na návrh 
Ministerstva pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka.

Tá zaraďuje vinice po prvý raz 
medzi najbonitnejšie pôdy na 
Slovensku, sprísňuje pravidlá pri 
zmene ich využitia napríklad na 
výstavbu a za každú takúto zmenu 
navyše vymeriava povinnosť vlast-
níka zaplatiť nemalý poplatok. Ten 
sa v prípade Bratislavského kraja 
pohybuje na najvyššej úrovni v celej 
republike – 100 eur za m2.

„Odnímanou plochou sa rozu-
mie pozemok alebo tá jeho časť, na 
ktorej dochádza k zmene druhu po-
zemku z poľnohospodárskej pôdy 

na nepoľnohospodársku pôdu,“ 
napísal v stanovisku ministerstva 
hovorca Peter Hajnala. „Napríklad 
pri stavbe rodinného domu, je od-
nímanou plochou zastavaná plocha 
domu, prístupová cesta, nádvorie.“

V prípade developerov a rôznych 
realitných špekulantov s pozemka-
mi pôjde pri prekvalifi kovaní par-
ciel uvedených v katastri ako vinice 
o nemalé sumy – napríklad zmena 
1 hektára (10 000 m2) vinice na sta-
vebný pozemok by znamenalo za-
platiť 1 milión eur štátu. A to už je 
suma, ktorá dokáže odradiť aj tých 
najväčších hráčov.

Ďalším víťazstvom ochrancov vi-
nohradov je fakt, že sa zmena viníc 
na iné pozemky bude posudzovať 
oveľa prísnejšie – dokonca bude 
súčasťou procesu aj obhliadka pria-
mo v teréne: „V danej veci šetrenie 
v  teréne vykonáva orgán ochra-
ny poľnohospodárskej pôdy, t.j. 
príslušný okresný úrad v spolupráci 

s Výskumným ústavom pôdozna-
lectva a ochrany pôdy a Ústredným 
kontrolným a skúšobným ústavom 
poľnohospodárskym. Okresný úrad 
si môže prizvať aj ďalších zaintereso-
vaných vo veci napríklad vlastníka, 
užívateľa, správcu pozemku a tiež 
zástupcu samosprávy,“ upresňuje 
ministerstvo pôdohospodárstva.

Novela zároveň prináša aj viac 
kompetencií v postihovaní vlastní-
kov, ktorí sa o svoju pôdu  nestarajú 
sami a ani nezabezpečujú základ-
nú starostlivosť. „Priestupku alebo 
správneho deliktu sa dopustí aj ten, 
kto nezabezpečí základnú starostli-
vosť o príslušný poľnohospodársky 
druh pozemku podľa príslušných 
ustanovení zákona napríklad podľa 
§3,“ upozorňuje ministerstvo. 

Podľa všetkého, čo sme o novele 
zistili, to vyzerá, že odborníci ko-
nečne našli dostatok odhodlania 
a vôle a uplietli bič na špekulantov 
s vinohradmi. Ján Bednarič

Začína obdobie
poľovačiek
Poľovnícka spoločnosť Brati-
slava – Rača upozorňuje Rača-
nov, že v najbližších týždňoch 
organizuje poľovačky na malú 
zver (zajac, bažant) vo viniciach 
v  katastrálnom území Rača. 
Z uvedeného dôvodu žiadame, 
aby občania obmedzili vstup 
do viníc v uvedených termínoch 
a lokalitách. V prípade, že sa ob-
čania budú pohybovať v týchto 
lokalitách, žiadame, aby plnili 
bezpečnostné pokyny poľovní-
kov. Ďakujeme za pochopenie

Termíny spoločných
poľovačiek:
14.12.2013 lokalita vinice nad 
Komisárkami v čase od 08.00 do 
14.00 hod.
26.12.2013 lokalita Pole 
v čase od 08.00 do 14.00 hod.
31.12.2013 lokalita nad Kras-
ňanmi od 08.00 do 14.00 hod.
11.01.2014 lokalita nad Mla-
dou gardou v čase od 08.00 do 
14.00 hod.
Mgr. Radoslav Caban, Poľ ovnícky 

hospodár PS Bratislava - Rača

RENDEZSKE RODINNÉ OHNÍKY

Chlapi z viníc pestujú nielen 
víno, ale aj naše dobré meno

Račianskemu horolezcovi 
osadili tabuľu
Najmä skôr naro-
dení Račania si 
spomínajú na 
Stana Lednára, 
ktorý bol koncom 
50-tych rokov 
minulého storočia 
našim známym 
horolezcom a 
zdolal všetky štíty 
Vysokých Tatier. 
Výstup na severnú stenu švajčiarskej 
hory Matternhorn sa mu však v marci 
1967 stal osudným a z expedície sa už 
nevrátil. Do dnešného dňa naňho spo-
mínajú nielen jeho kamaráti. „Osadili 
sme mu dve pamätné tabule: jednu 
nájdete vo Vysokých Tatrách, druhú 
sme v novembri 2013 umiestnili na jeho 
hrob na cintoríne v Rači,“ povedal  Ivan 
Fiala.  (zš)

Vinohradnícke povesti sú 
najlepšou knihou pre deti 
Medzinárodný dom umenia pre deti 
BIBIANA a Slovenská sekcia IBBY 
udeľovali svoje ocenenia – Cenu Ľudo-
víta Fullu za ilustračnú tvorbu, cenu 
Trojruža za celoživotnú literárnu tvorbu 
pre deti a mládež, aj diplomy za Naj-
krajšie knihy a najlepšie knihy jari, leta, 
jesene a zimy 2012. Titulom Najlepšia 
detská kniha jesene 2012 boli poctené 
aj Vinohradnícke povesti od Dobrosla-
vy Luknárovej a Zuzany Kuglerovej, 
v ktorých ožíva naša obec a jej vino-
hradnícke i vinárske tradície v malebnej 
a príťažlivej podobe.  (red)

Vysoký poplatok za zmenu vinice na stavebnú 
parcelu má odradiť developerov aj špekulantov

Za 12 rokov zmizlo na
Slovensku 742 hektárov viníc
V dôvodovej správe k prijatej nove-
le Zákona o ochrane a využívaní 
poľnohospodárskej pôdy predkla-
dateľ uviedol, že úbytok viníc za 
12 rokov predstavuje na Slovensku 
742 hektárov (7 420 000 m2), čiže 
priemerne 62 hektárov za rok! Nie 
je ťažké odhad núť, že najväčší 
tlak bol za posledné roky vyvíjaný 
najmä na parcely v Bratislave, kde 
sa to špekulantom vzhľadom na 
vysoké ceny stavebných pozem-
kov najviac oplatilo... Ministerstvo 
pôdohospodárstva predpokladá, 
že sprísnené posudzovanie a zave-
denie poplatku (40 až 100 eur za 
trvalú zmenu, 10 eur za dočasnú) 
pomôže znížiť odnímanie viníc na 
území Slovenskej republiky na asi 
12 hektárov ročne.

Prijatie novely, ktorá zvyšuje ochra-
nu viníc, privítal aj račiansky staros-
ta Peter Pilinský. Dúfa, že príjem z 
vyzbieraných prostriedkov za odňaté 
vinice sa spätne vráti v podobe pod-
pory pre  vinohradníkov.

„Rád by som ešte upozornil vlast-
níkov vinohradov, aby sa nesnažili 
obísť nariadenia novely unáhlený-
mi krokmi, trebárs vyklčovaním či 
zanedbaním svojich vinohradov! Za 
prvé im za to hrozia sankcie a za 
druhé sa pri prípadnom požiadaní o 

zmenu na iný nepoľnohospodársky 
druh pozemku poplatku 100 eur za 
meter aj tak nevyhnú,“ zdôrazňuje 
Pilinský. 

Zvýšená ochrana viníc pred špe-
kulantmi a developermi by podľa 
starostu mohla viesť aj k tomu, že 
sa zvýšia šance serióznych vinohrad-
níkov prenajať si vinice za rozumné 
a ekonomicky primerané sumy. „V 
súčasnosti mali ľudia problém pre-
najať si na dlhšiu dobu vinohrad, 
lebo mnohí vlastníci mali tendenciu 

nechať ho cielene spustnúť a čakať 
na chvíľu, kým bude môcť byť 
prehlásený na stavebný pozemok,“ 
opisuje Pilinský praktiky, ktoré sa 
novelou zákona defi nitívne končia.

„V neposlednom rade sa dá oča-
kávať, že zavedený osobitý poplatok 
spôsobí, že mnohé rozpracované či 
plánované developerské projekty v 
našom katastrálnom území sa stanú 
nerentabilné a investori od nich 
celkom upustia,“ uzavrel starosta. 
 (red)

Starosta Pilinský varuje: Vyklčovaním vinice sa poplatku nevyhnete

Deň otvorených pivníc prilákal davy cezpoľných návštevníkov.  foto: ľp (3)

Aktu žehnania vína sa zúčastnili 
najmä Račania.
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Gymnázium na Hubeného ulici 
bolo založené v roku 1972. Nachá-
dza sa v tichom a zelenom prostredí 
Krasňan. Napriek svojej nenápadnej 
polohe dodnes kvalitne vzdeláva 
mnohých študentov a  pripravuje 
ich na vysoké školy. Úspešnosť pri-
jatia absolventov dosahuje dlhodobo 
hranicu 98 percent. Naši žiaci sa už 
po maturite stávajú študentmi me-
dicíny, herectva, ekonómie, jazykov, 
informatiky či elektrotechniky. Ako 
absolvent tohto gymnázia aj dlho-
ročný učiteľ sa chcem prihovoriť 
nerozhodnutým deviatakom, ktorí 
zvažujú, kam na strednú školu.

Po základnej škole som o výbere 
gymnázia nepochyboval. Rozhodla 
nielen dobrá povesť školy, príjemné 
prostredie, ale v neposlednom rade 
aj blízkosť školy  k môjmu bydlisku. 
Štúdium na Hubenke mi otvorilo 
mnohé obzory a dokonale ma pri-
pravilo na vysokoškolské štúdium 
aj  na život. Bezproblémovo som 
prešiel prijímačkami a dodnes vy-
užívam poznatky, ktoré mi učitelia 
z gymnázia trpezlivo a s individuál-

nym prístupom odovzdávali. Mám 
prácu a to isté môžem povedať aj 
o  mojich bývalých spolužiakoch, 
niektorí dnes úspešne pôsobia v za-
hraničí. 

Na Hubenku som sa vrátil hneď 
po vysokej škole - už ako učiteľ. 
Stretli sme sa tu viacerí bývalí absol-
venti. Už po niekoľkých mesiacoch 
v mojom novom zamestnaní som 
zistil, že naša škola má srdce, prí-
vetivo ma prijali učitelia i žiaci a na 
rozdiel od veľmi veľkých škôl tu 
vládne osobnejšia atmosféra. Naša 
škola vyniká kvalitnými pedagóg-
mi a stabilným učiteľským zborom, 
ktorého členovia sú ochotní zastaviť 
sa a vypočuť si problémy žiaka, po-
môcť mu. 

Učitelia pracujú s modernou vý-
počtovou technikou, dataprojektor-
mi, interaktívnymi tabuľami a s inou 
multimediálnou technikou. Vedú si 
internetové stránky a poskytujú žia-
kom online konzultácie.

Žiaci našej školy sú priateľskí, ve-
dia na sebe systematicky pracovať, 
sú silnými individualitami, dokážu 

si navzájom pomôcť, uvedomujú si 
potrebu vzdelávania. Majú rozma-
nité záujmy – tanec, spev, hudba, 
výtvarníctvo, šport, veda, fotografi a 
a pod. My, učitelia, ich v mimoškol-
skej činnosti podporujeme.

Škola má dve veľké telocvične, 
kde sa realizujú rôzne druhy špor-
tov a súťaží. Žiaci majú možnosť zú-
častniť sa mnohých aktivít, exkurzií 
na Slovensku alebo v zahraničí, di-
vadelných predstavení (aj v anglic-
kom jazyku), či vedecko-populárne 
prednášky a podobne. Gymnázium 
na Hubeného je zároveň sídlom 
Slovenskej asociácie učiteľov slo-
venčiny, ktorá sa zaoberá vyučova-
ním slovenského jazyka a literatúry. 
Vyučovanie v škole sa začína o 8.15 
hod., keďže chceme byť ústretoví 
k žiakom, ktorí dochádzajú z väčších 
diaľok. Odporúčam ju všetkým de-
viatakom, ktorí sa rozhodli študovať 
na gymnáziu. Verím, že sa uvidíme 
na dni otvorených dverí (11. februá-
ra 2014 od 8.30 hod.) a potom v no-
vom školskom roku.  
 PhDr. Ján Papuga, PhD.

Na úrad zavítalo 99 
najmenších Račanov
Milým podujatím Rače je uvíta-
nie do života našich najmenších 
obyvateľov, ktoré sa v Rači koná 
dvakrát do roka. V  sobášnej 
miestnosti sa v  stredu 13. no-
vembra stretlo 99 detičiek. Ich 
rodičia si od mestskej časti pre-
vzali fi nančný dar a starosta Peter 
Pilinský daroval kvetinu a hrač-
ku. Najfrekventovanejším diev-
čenským menom bolo Natália 
a chlapčenským Adam.  (red)

Zoznam
Stella Sojčáková, Ema Fogašová, 
Radka Ferenčíková, Šimon Kudláč, 
Zoja Kamarýtová, Diana Patáková, 
Quynh Anh Truong Xuan, Denis 
Vika, Peter Škrobánek, Pavol Hlu-
cháň, Laura Seifert, Nina Kasa-
nová, Viktória Kukučková, Maxim 
Kmec, Victoria Domanová, Adela 
Adamuščinová, Maroš Petráš, Nela 
Šurmanová, Nina Grobarčíková, 
Alexander Vaš, Stela Siebenstich, 
Natania Kalčoková, Martin Benko, 
Karolína Hincová, Fedor Karako, 
Emma Adame, Klára Anna Kurino-
vá, Anežka Hammerová, Kamila 
Valigurová, Marína Vaníčková, 
Natália Račická, Natália Barcziová, 
Natália Fidesová, Andrea Pajdlhau-
eserová, Lucia Páleníková, Eduard 
Ondrejka, Hugo Klamár, Richard 
Göndör, Diana Ondrušková, Juraj 
Mesároš, Laura Júlia Baková, 
Maxim Jókay, Adam Barát, Lucia 
Horváthová, Barbora Horváthová, 
Peter Klamo, Filip Kern, Karolína 
Kohanová, Quan Do Hong, Teré-
zia Oroszová, Olívia Kazmer, Mária 
Hupková, Michal Lipták, Samuel 
Benko, Oliver Ceglédi, Tamira 
Ferreira Gomes, Nina Korinková, 
Lukáš Sýkorčin, Roman Škerko, 
Ľubomír Kadlec, Mária Mariko-
vičová, Matias Adamec, Nina 
Urbaníková, Filip Hinca, Matúš 
Krampl, Klára Nedeliaková, Ema 
Kajánková, Miroslav Nagy, Timur 
Rastislav Kollár, Gregor Demin, 
Laura Rusňáková, Jakub Pokorný, 
Šimon Humeník, Matej Hájovský,  
Simona Halinkovičová, Anna Saj-
ková, Tomáš Turčan, Marek Lukáš 
Lariš, Dominik Stroba, Emily Kisso-
vá, Benedikt Pitel, Jonáš Borovský, 
Zuzana Lužicová, Adam Haverla, 
Júlia Martinkovičová, Natália Win-
klerová, Marek Maliaček, Carmen 
Pavlusová, Kristián Špičan, Lara 
Užovič, Stanislav Klačanský, Bar-
bora Podolinská, Peter Belašič, 
Matej Pavolka, Júlia Zámečníková, 
Tomáš Jaďuď, Hugo Bernaťák, 
Emma Kubišová, Viliam Lechman 

 Traja pedagógovia zo ZŠ na Tbi-
liskej ulici sa v novembri zúčast-
nili pracovnej cesty do školy  ICA 
Francesci v Trezzane sul Naviglio 
na predmestí Milána. Bola to prvá 
z  mobilít, ktoré sú naplánované 
v  priebehu dvojročného trvania 
projektu Comenius pod  názvom 
„Piece of A Whole“. Zúčastnili sa jej 
ostatné partnerské školy z Turecka, 
Estónska, Francúzska, Poľska, Špa-
nielska a domáceho Talianska.

Na škole, ktorú tvorí až 9 budov 
od škôlky, cez primárne vzdelávanie 
až po nižšie stredné vzdelávanie, nás 
srdečne privítali. V priebehu týždňa 
sme sa oboznámili so vzdelávacím 
systémom v  Taliansku i  v  iných 
krajinách, s  prácou detí priamo 

v triedach, diskutovali sme o detai-
loch projektu, spoznali sme osobne 
našich projektových kolegov, ab-
solvovali sme prehliadku miestnej 
knižnice, ktorá pripravuje zaují-
mavé projekty, besedu s úspešným 
paraolympionikom a samozrejme 
sme videli aj zaujímavosti Milána. 
Zúčastnili sme sa generálnej skúšky 
symfonického orchestra a posledný 
večer sme sa rozlúčili na jazzovom 

koncerte. Získané poznatky pre-
tlmočíme všetkým pedagogic-
kým zamestnancom našej školy 
a pokúsime sa preniesť k nám to, čo 
sa nám v Taliansku páčilo. Veríme, 
že naša práca zasa inšpiruje ostatné 
partnerské školy. Naznačuje to už 
prvá projektová aktivita „Recycling 
project“, ktorú sme odštartovali na 
ZŠ Tbiliská a stali sme sa jej koor-
dinátormi.

Ako jedna z najaktívnejších škôl 
projektu privítame koncom marca 
zástupcov zahraničných škôl u nás 
s vynasnažíme sa pripraviť im prí-
jemný týždeň s bohatým progra-
mom, aby sa im naša škola, naša 
Rača, naše mesto, páčilo. 
 PaedDr. Ľudmila Ďurďovičová

Učitelia zo ZŠ Tbiliská navštívili partnerskú školu v Taliansku

Gymnázium na Hubeného láka športom, 
modernou technikou aj príjemným prostredím

Škola disponuje dvoma veľkými telocvičňami, ktoré sa využívajú aj na spoločenské podujatia. foto: archív  

CO MÁME NOVÉ:
rucne robenú bizutériu z 
polodrahokamov

zelené sypané caje z 
Cíny a Japonska

korenia v BIO kvalite

ochutnávky nových výrobkov

                      Aký je pôvod Himalájskej soli?
A. Morská sol’  B. Usadeniny ulitníkov

Napíšte nám a mesačník vám budeme posielať pravidelne v jeho 
webovom listovacom formáte. Napíšte na redakciarv@raca.sk a do 
predmetu napíšte “RV na mail”. Viac na strane 15

Máte záujem dostávať Račiansky výber
do vašej mailovej schránky?

riadková 
inzercia
INŠTALATÉR 
0904572977
Oprava TV pria-
mo u zákazníka.Tel.: 
0905846710
Kúrenár, inštalatér 0905 
495 819
Relax na horách - uby-
tovanie v Tatrách už od 
9.-€/deň , http://www.
lomnicak.eu/, tel.:0949 
520 555
Hotel Barónka Vás 
aj tento rok pozýva na 
Silvestrovskú zábavu! 
Lístky už v predaji. Cena 
55€. Čaká Vás bohatý 
program. Informácie na 
www.hotelbaronka.sk 
príp. na t.č. 02/44872324

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

redakciarv@raca.sk
4920 0513
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Január
12. 1. Detské divadlo, NKD
25. 1. VIII. Račištorfský bál

Február
2. 2. Fašiangová tanečná zábava
8. 2. Zahájenie rezu viniča (pivnica Obecného domu)
9. 2. Detské divadlo, NKD
10. 2. Divadelný pondelok, NKD
16. 2. Tanečná zábava, NKD
17. 2. Kino Rača, NKD

Marec
4. 3. Babská zábava, NKD
10. 3. Divadelný pondelok, NKD 
16. 3. Detské divadlo, NKD
23. 3. Jozefská tanečná zábava, NKD
30. 3. Detské divadlo, NKD 
31. 3. Kino Rača, NKD 

Apríl 
5. 4. Deň bláznov a vtákov, NKD 
12. 4. Otvorenie sezóny v Železničnom múzeu Bratislava 
východ
14. 4. Divadelný pondelok, NKD
20. 4. Veľkonočná tanečná zábava, NKD
26. 4. Račiansky polmaratón a račianska desiatka, štart a cieľ 
na Námestí A. Hlinku
28. 4. Kino Rača, NKD
30. 4. Stavanie Mája, Park J. M. Hurbana

Máj 
1. 5. Račianska časovka, Knižkova dolina
3. - 4. 5. HODY
11. 5. Deň matiek, NKD 
12. 5. Divadelný pondelok, NKD 
17. 5. Noc múzeí a galérií v Železničnom múzeu Bratislava 
východ 
23. - 24. 5. Deň otvorených pivníc (Obecný dom, Vinotéka, 
Lisovňa v NKD
25. 5. Detské divadlo, NKD 
26. 5. Kino Rača, NKD 
30. - 31. 5. Festival Frankovky modrej, lisovňa NKD 

Jún 
1. 6. Medzinárodný deň detí, parkovisko pred NKD
14. - 15. 6. Celoslovenský zraz historických koľajových vozidiel 
v Železničnom múzeu Bratislava východ, Dopravná 2
15. 6. Detské divadlo a Deň otcov, NKD 
20. - 21. 6. Korunovačné slávnosti Bratislava, Primaciálne 
námestie, Hviezdoslavovo námestie 
21. 6. Račiansky slnovrat, amfi teáter Knižkova dolina

Júl 
26. 7. Leonidas cup v hokejbale, ZŠ Tbiliská
27. 7. Anna bál, NKD 

August 
29. 8. SNP, Park J.M. Hurbana
30. - 31. 8. Oddychovo-zábavné popoludnie a premietanie 
pod holým nebom v Rača Kinematografe, parkovisko pred 
Nemeckým kultúrnym domom
30. 8. Pele cup vo futbale, štadión Jurkovičova

September 
6. 9. Deň vo vinohradoch
12. - 14. 9. Račianske vinobranie 2014 
29. 9. Kino Rača, NKD

Október 
11.10. Ukončenie sezóny v Železničnom múzeu Bratislava 
východ
12. 10. Mesiac úcty k starším, NKD
13. 10. Divadelný pondelok, NKD
19. 10. Detské divadlo, NKD 
25. 10. Klobáskové hodovanie, NKD
26. 10. Tanečná zábava, NKD
27. 10. Kino Rača, NKD 
31. 10. Slovak cadet open v stolnom tenise, športová hala na 
Černockého

November 
1. 11. Slovak cadet open v stolnom tenise, športová hala na 
Černockého
2. 11. Slovak cadet open v stolnom tenise, športová hala na 
Černockého
6. 11. Požehnanie mladých vín, NKD
7. 11. Lampiónový sprievod, Východné
8. 11. Memoriál J. Jakubca, Knižkova dolina
10. 11. Divadelný pondelok, NKD 
14. - 15. 11. Deň otvorených pivníc (Obecný dom, Vinotéka, 
Lisovňa v NKD) 
16. 11. Detské divadlo, NKD
23. 11. Katarínska tanečná zábava, NKD
24. 11. Kino Rača, NKD 
30. 11. Detské divadlo, NKD 

December 
5. - 7. 12. Vianočné trhy, parkovisko pred NKD 
5. 12. Mikulášsky country bál, NKD
6. 12. Vianočný koncert, NKD
7. 12. Mikulášska tanečn á zábava, NKD
8. 12. Divadelný pondelok, NKD
15. 12. Kino Rača, NKD 
26. 12. Štefanská tanečná zábava, NKD
27. 12. Beh ulicami Rendezu 
31. 12. Silvester, Vítanie Nového roka, parkovisko pred NKD

V roku 2014 očakávame:
Výlety pre Račanov
autobusové zájazdy do niektorých partner-
ských miest Rače: do Morawice (Poľsko), 
Starého města pod Landštejnem (Česká 
republika), Golsu (Rakúsko), Priverna (Ta-
liansko) a Prahy.

Rekonštrukcia zberného dvoru – 2. etapa
  V decembri 2013 bude zrekonštruovaný 
Zberný dvor Pri Šajbách, druhá etapa, ktorej 
súčasťou bude spevnenie plôch, je na pláne 
v roku 2014.

Oprava zábradlia na vodných zdržiach
Vymenené budú nebezpečné zábradlia na 
zdržiach v Knižkovej doline, na Novohorskej, 
Vtáčikovej ceste a Stupavskej. 

Práce v amfi teátri
Opravy sociálnych zariadení, výmena po-
škodeného mobiliáru a  doplnenie hracích 
prvkov.

Rekonštrukcia ihrísk
na obnovu ďalších ihrísk sa plánuje investovať 

70-tisíc eur. O ktoré ihriská sa bude jednať 
rozhodne príslušná komisia a poslanci.

Obnova MŠ Tbiliská
výmena okien, dverí, zateplenie budovy 
a výmena elektrických rozvodov.

Dokončenie obnovy
ZŠ s MŠ J. A. Komenského
ukončenie komplexnej opravy budovy.

Oprava miestnych
komunikácií a chodníkov
Okrem bežných oprav sú plánované realizá-
cie bezbariérových priechodov pre chodcov 

na križovatkách Výhonská – Púchovská, Ba-
rónka – Plickova a Plickova - Sadmelijská.

Nové hniezda na separovaný zber
Na základe požiadaviek obyvateľov pribud-
nú na Kafendovej a ulici Pri vinohradoch 
nové zberné hniezda na separovaný zber.

Wifi  free zóny
Pribudnú tri nové lokality: Pekná cesta, Vý-
chodné a park J. M. Hurbana.

Vítanie detí do života
V apríli a novembri sa uskutoční tradičné 
uvedenie najmladších Račanov medzi ob-

čanov našej MČ, rodičia dostanú príspevok 
pri narodení dieťaťa.

Spolupráca so Starým městom
pod Landštejnem
Rača rozšíri kruhy svojich partnerských miest o  
českú obec Staré město pod Landštejnem.

Stretnutie seniorov
V júni a októbri sa opäť zagratuluje najstarším 
obyvateľom Rače. 

Dokončenie Obecnej záhrady
Dobrovoľníci plánujú ukončiť práce v záhra-
de a otvoriť ju pre verejnosť.

Račianska vareška
Súťaž račianskych gazdiniek o najlepší hodo-
vý koláč.

Novinky na webe
Rozšírenie račianskej webstránky o geogra-
fi cký WEBGIS portál.

Semináre o bezpečnosti 
Cyklus bezplatných počítačových seminárov 
pre verejnosť na tému informačná bezpečnosť.

JU-RA-VA
Otvorenie časti veľkého nultého okruhu Bratisla-
vy – z Rače cez Vajnory do Svätého Jura (27 km ).

Plán kultúrnych podujatí 2014 v Rači

Februuár

MMarec

Apríl

Jún

Júl o

Kontakty: Podujatia račianskych vinárov: Dušan Žitný 0905 214 915, www.raca.sk, 
www.mvc.sk; Podujatia Múzejno-dokumentačného centra ŽSR: Michal Tunega, tel.: 0911 
425 451, www.mdc.sk; Kino, divadlo, tanečné zábavy a ostatné kultúrno-spoločenské 
a športové podujatia organizuje oddelenie kultúry MÚ Rača: kultura@raca.sk,  
02/4911 24 71, 02/4911 24 38, 02/4911 24 72, 02/4911 24 42, www.raca.sk

Zmena programu vyhradená

Nový račiansky kalendár získajú: Alfred Runa, František Hanuliak, Frajtova Alena, Roman Blaser, 
Mária Kučerová, Miroslava Horňáková, Silvia Kabátová, Lenka Humeníková, Jitka Hederova a Jana 
Trvalcova. Srdečne blahoželáme! Kalendár si môžete vyzdvihnúť na adrese redakcie Račiansky výber.
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

LEKÁREŇ BILLA RAČA 
partner                         Rustaveliho 7 
                                      BRATISLAVA 
tel.: 0948 299 558     po-pia. 8:00 do 18:00 
mail: lekaren.raca@gmail.com      sobota 8:00 do 12:00 
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GS Condro FORTE
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Strepfen® 16,24
Panadol® Extra 30tbl, 
Panadol® NOVUM 24 tbl

Coldrex® 
MAX GRIP 
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Voltaren® rapid tbl 
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Donna HAIR 
FORTE 90 tbl

Priessnitz Kĺbová výživa 
FORTE + kolagény 180 + 90 tbl

Super PRSIA 
+ štíhla línia VITAR® Revitalon 100 + 50cps

-10 %

UNICATUM 
CHONDRO 250ml
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Mobilin Altermed
nefdesante Koenzym Q10 
30mg, 90 cps

Hliva 120 cps
+ utierky Biopron 9® Premium 60 + 20cps

Omron M3W zdroj + teplomer 
zadarmo

ante Kante Koenzymoenzym Q10Q10

-15 %
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NOVINKA

-10 %
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Ibalgin® Grip 
24 tbl

Paralen® Grip 12 
sáčkov, čerešňa Ibalgin® DUO EFFECT 100g

1212 1212
aaa NOVINKA

PINOSOL® gtt

Lieči bolesť a zápal dutín pri chrípke a nachladnutí. Liek na vnútorné 
použitie.

Účinná kombinácia proti chrípke. Liek na vnútorné použitie. Kombinácia dvoch účinných látok vo forme krému. Liek na vonkajšie 
použitie.

Efektívne uvoľnuje upchatý nos, pomáha pri liečbe nádchy. Liek na 
vonkajšie použitie.

-12 %

Nurofen® susp

Liek na vnútorné použitie, obsahuje ibuprofén.Rýchlo a dlhodobo uľaví od zápalu a opuchu v krku. Liek na vnútorné 
použitie.

Liek na vnútorné použitie, obsahuje paracetamol. Proti príznakom chrípky a silného prechladnutia. Liek na vnútorné 
použitie.

 Liek na vonkajšie(gel), vnútorné(tbl) použitie, obsahuje diklofenak.

Theraflu® 14 sáčkov

- 8
 %

Rýchľa úľava pri príznakoch prechladnutia a chrípky. Liek na vnútorné 
použitie.

Celková úľava pri chrípke a prechladnutí. Liek na vnútorné použitie. Lieči dráždivý kašel a bolesť v krku u detí, unikátne prírodné zloženie.  

Ku každému darčekovému baleniu GS dostanete GS Extra Strong Multivitamín 20 tbl zadarmo.
Liek na vonkajšie použitie, obsahuje xylometazolin. Obsahuje VITAMIN C, ktorý prispieva k normálnej funkcii imunitného 

systému.
Odstraňuje prebytočný hlien, čistí a zvlhčuje sliznicu nosa, zabraňuje 
sekundárnym infekciam.

Mobivenal je určený pre ľudí so sedavým zamestnaním, pri dlhom 
státí, chodení a cestovaní. 

EPA a DHA priaznivo prispievajú k normálnej činnosti srdca, mozgu 
a zraku.

Pre zdravie Vašich kĺbov. Čistí, zvlhčuje a regeneruje vysušenú sliznicu. HERBEX čaje. Zázvorový čaj Mojito a Pomaranč, LAPACHO 20x2g, 
špeciálne darčekové balenie.

Mobilin PREMIUM 3 x 20 x 5g pom, grep, citrón + METEOBUDÍK  
zadarmo, Mobilin PREMIUM 240 tb + hrejivý gel 40g zadarmo.

Hliva ustricovitá s rakytníkovým olejom 6x20 cps + 2 kusy bavlnených 
utierok.

Omron M3W - automatický tlakomer na pažu s predĺženou manžetou 
pre obvod paže 22-42 cm, klinicky overené.

Unikátny rašelinový balzam s bylinnými extraktmi na kolená, chrbát 
aj ramená.

 Kombinácia výťažkov rastlín na formovanie ženského poprsia. Unikátna kombinácia látok pre krásne vlasy, nechty a pokožku.
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ŠPECIÁLNA AKCIA

na kozmetiku 
Avéne

na všetky druhy
a balenia čajov

DECEMBER

ZĽAVA
ZĽĽĽĽ- 10 %- 10 %

ZĽAVA
ZĽ- 15 %- 15 %

ZĽAVA
ZĽ- 10 %- 10 %

na kozmetiku 
značky Sara 
Beauty Spa

Prenájom voľných priestorov: 0903/433 399

Navštívte u nás:

domáce potreby, 
rámovanie obrazov 

a fotolab

BYTOVÝ TEXTIL FLAT
Ponúkame vám kvalitné slovenské 
výrobky za dostupné ceny. 
Spodné prádlo, pyžamá a dámsku 
konfekciu.

4920 0513  redakciarv@raca.sk

Víťazi súťaže o kebab tanier s nápojom pre dve osovy:
Renata Štilhamerová, Alena Novotková, Mária Trpkošová. Výhru si môžete vyzdvihnúť v predajni.
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krátke správy

Rača spolupracuje aj
s Bratislavským futbalovým zväzom
Mestská časť úzko spolupracuje aj s BFZ, 
čoho výsledkom je súťaž Coca Cola Cup 
- Školský pohár. Aj tento rok sa na ZŠ Tbi-
liská  uskutočnilo oblastné kolo tejto súťaže. 
V postupovom turnaji chlapcov narodených 
v roku 2001 a mladším sa najlepšie darilo 
družstvu z Tbiliskej, ktorí vyhrali oblastné 
kolo a spolu s chlapcami zo spojenej školy 
de La Salle budú  na jar reprezentovať Raču 
v okresnom kole. V turnaji  Coca Cola Cup 
chlapcov narodených v roku 1999 a mlad-
ších sa do ďalšieho kola prebojovali futbalisti 
so spojenej školy de La Salle. (mp) 

Račiansku vežu vyhrala domáca škola 

Na základnej škole J. A. Komenského sa 
stretli najlepší mladí šachisti zo škôl tretieho 
bratislavského obvodu. Súťaž Račianska 
veža bola miestom zápolenia mladých talen-
tov v čoraz viac obľúbenom šachu. Hralo sa 
systémom na sedem kôl a jednotlivé partie 
boli viac ako vyrovnané. Vo vzduchu bolo 
cítiť nervozitu, veď všetci nádejní šachisti 
mali možnosť postúpiť až do krajského kola. 
Prvenstvo si dobrou stratégiou vybojoval  
Martin Starovič z usporiadateľskej školy, 
dievčenskou majsterkou sa stala Nina Kubí-
ková taktiež zo ZŠ s MŠ J. A. Komenského.  
Celkovému prvenstvu sa tak tešila naša 
domáca škola. Veríme, že mladí Račania sa 
nestratia ani na k rajskom kole a postúpia čo 
najďalej.  Marek Porvazník

ŽIACI KPH RAČA DRUHÍ NA
TURNAJOCH V NEMECKU A RAKÚSKU
Na 22. ročníku turnaja v Berlíne starší žiaci 
KPH Rača obsadili 2. miesto z 8 účastníkov.
Výsledky:
KPH Rača 2 – 1 Brémy (GER)
KPH Rača 4 – 5 TUS Lichterfelde (GER)
KPH Rača 8 – 1 BSC Berllín II (GER)
Semifi nále:
KPH Rača 4 – 0 Altona Bahrenfeld (GER)
Finále:
KPH Rača 2 – 5 TUS Lichterfelde (GER)
Zostava: Bogár Jakub (GK), Baráth Tomáš (GK), 
Vácha Tomáš (C), Vaš René, Holásek Michal, 
Szabo Viktor a Bitter Ondrej.
Tréneri: Martin Mýtny a Michal Pivko.

Na mládežnickom turnaji v rakúskom
Wiener Neudorfe obsadili žiaci KPH Rača
2. Miesto.
Výsledky:
KPH Rača 5 – 0 HC Wiener Neudorf (AUT)
KPH Rača 0 – 6 AHTC (AUT)
KPH Rača 2 – 1 HC Wien (AUT)
KPH Rača 3 – 2 HC Wiener Neudorf (AUT)
KPH Rača 1 – 6 AHTC (AUT)
KPH Rača 2 – 2 HC Wien (AUT)
Zostava: Baráth Tomáš (GK), Szabo Viktor (C), 
Bitter Ondrej, Gašpar Michal, Mlynarovič Maximili-
án, Holásek Michal, Michalovič Jakub, Olah Domi-
nik, Bogár Juraj, Kysel Dominik, Vaš Benjamín 
a Hitka Jaroslav. Tréner:  Martin Mýtny 

Ani tento rok Račania nezabudli 
na priekopníka bežeckého špor-
tu v Rači Janka Jakubca a spolu 
s občianskym združením Leoni-
das pripravili už 11. ročník spo-
mienkového podujatia, kde si sily 
zmerali naši aj cezpoľní športovci. 

Desiateho novembra prialo 
aj počasie, a tak bežcom nič ne-
bránilo, aby sa vydali na tradičnú 
8,5 kilometrovú trať. Na štarte 
v  Knižkovej doline vládla prí-
jemná nálada a po úvodných prí-
hovoroch pani Oľgy Jakubcovej 
a pána poslanca Juraja Madzina 

sa súťažiaci rozbehli do kopcov 
Malých Karpát. 

Po štarte kategórií skúsených 
bežcov sa na čiaru postavili aj 
najmenší, ktorým k  dobrému 
výkonu pomáhal silný potlesk 
obecenstva. 

Slávnostného vyhlásenia 
výsled kov sa zhostila pani Ja-
kubcová a spoločne s poslancami 
Jurajom Madzinom, Michalom 
Hrdličkom a Michalom Drotová-
nom, ktorý trať okúsil aj na vlast-
nej koži,  zagratulovala najlepším.
  Marek Porvazník

Už sedemnástykrát sa v špor-
tovej hale na Černockého ulici 
v Krasňanoch stretli stolnote-
nisové nádeje z celého sveta. 
Aj keď Rača tento rok v turnaji 
kadetov do 15 rokov svoje že-
liezka v ohni nemala, Sloven-
sko reprezentovalo 19 mladých 
športovcov. 

Medailistami z tohto ročníka 

sa stali tradičné stolnotenisové 
veľmoci – Nemci, Rusi a Fran-
cúzi. Za povšimnutie však stojí 
aj bronz, ktorý si odniesli Slo-
venky Katarína Belopotočano-
vá a  Ema Labošová. Priebeh 
turnaja si z hľadiska pozrel aj 
reprezentant Slovenska v stol-
nom tenise  Peter Šereda. 

(red)

Predposledný turnaj minifutbalu v mesiaci ok-
tóber v areáli športu Rendezu – Sklabinská pre-
zentoval naše žiacke futbalové talenty na Rendezi. 
A bol to turnaj skvelej futbalovej úrovne, kde prím 
hrala osobná technika, herné kombinácie na je-
den dotyk a obdivuhodná hráčska bojovnosť všet-
kých tímov, ktorí hrali na doraz, až kým rozhodca 
neodpískal koniec zápasu. Víťaznú trofej, krásny 
pohár , získali napokon zaslúžene chlapci z FK 
RENDEZ a ako vždy tu boli emócie víťazných 
oslavných pokrikov zároveň spolu  aj so slzami 

sklamania a smútku, že futbalové šťastie si tento 
krát vyvolilo niekoho iného z druhých súperových 
mužstiev.

Zostáva radosť v nás organizátoroch, TJ Real 
rendez, nestora športu MČ Rača Ďuriho Mad-
zina, Mareka Porvazníka – referenta športu MČ 
Rača, že futbal   dokáže vo výbere trávenia voľ-
ného času detí stále úspešne vyhrávať nad bez-
duchou hrou s počítačmi a že mladí futbalisti 
sa už nedočkavo tešia nielen na ďalšie futbalové 
turnaje, ale aj hokejbal či stolno tenisový turnaj 
či kráľovskú disciplínu šach. Na ďalšie športové 
zážitky v zemi Rendezskej sa teší Cyril Sekerka

MČ Bratislava - Rača sa prostred-
níctvom Komisie školstva, kultúry 
a  športu každoročne stará o  pri-
merané športové vyžitie Račanov 
vo všetkých vekových kategóriách. 
Dôraz sa kladie najmä na mládež, 
ktorá si príde na svoje v turnajoch 
vo futbale, šachu, fl orbale, hokej-
bale, ale aj pri pravidelných bežec-
kých podujatiach, či Račianskej 
medziškolskej olympiáde. 

Okrem športového zápolenia sa 
naša mládež stretáva s významnými 
športovcami, ktorí šíria dobré meno 
Slovenska po svete. Tento rok sa na 
besedách mohli stretnúť s bratmi 
Hochschornerovcami, Szilárdom 
Némethom, oporami bratislav-
ského Slovana Erikom Číkošom a 
Markom Milinkovičom, fi tneskou 
Zorou Czoborovou, či hokejistom 
Jankom Lipianskym. 

U  Račanov sú veľmi obľúbené 
bežecké preteky. V apríli sa usku-

točnil druhý ročník Račianskeho 
polmaratónu a Račianskej desiatky, 
ktorý oproti vlaňajšku zaznamenal 
až dvojnásobný nárast domácich 
aj zahraničných bežcov. Známymi 
bežeckými pretekmi sú aj Memo riál 
Janka Jakubca, Beh Krasňanskou 
kúriou, Behy pre radosť, či Beh uli-
cami Rendezu. 

Nezabúdame ani na cyklistov, 
pre ktorých je tradične prvého mája 
organizovaná Račianska časovka, 
ktorá je súčasťou Župného pohá-

ra v cyklistike. Nasledujúci ročník 
bude niesť meno po významnom 
račianskom cyklistovi Rafaelovi 
Kramplovi, ktorý by v roku 2014 
oslávil svoje sté narodeniny. 

V Rači sa športuje aj počas vino-
brania, kedy sú organizované súťa-
že vo futbale, volejbale, pozemnom 
hokeji, bikrose, karate a v šachu. 

Rača fi nančne podporuje kluby 
na svojom území a  spolupracuje 
s  nimi pri organizovaní rôznych 
športových podujatí. 

1/ FK RENDEZ   2/ ŠK ŠAJBY   3/ ATLETICO 
SKLABINSKÁ 4/ STARÝ RENDEZ

TURNAJ „NAJ TÍM RENDEZU – ĎURIHO MADZINA“

Rača hostila medzinárodný turnaj kadetov

Výsledky:
Muži  do 40.: 1. Simon Bru-
novský, 2. Július Tóth, 3. Juraj 
Drotován
Muži  40 – 49: 1. Martin Skal-
ník, 2. Tomáš Giertly, 3. Peter 
Dečo
Muži 50 – 59: 1. Vladimír Cích, 
2. Miloš Kotlárik, 3. Jozef Kotlár
Muži 59 a viac: 1. Ladislav 
Urbanovič, 2. Miroslav Kresánek, 
3. Ľubomír Okruhlica
Ženy do 35: 1. Darina Ťešovi-
čová, 2. Lýdia Danišová, 
3. Milina Lahová
Ženy 35 a viac: 1. Gabriela 
Slivová, 2. Andrea Riháková, 
3. Elena Beňová 

Obľúbený beh na počesť 
Janka Jakubca sa vydarilŠportový rok 2013kultúra

Deti a kultúra

Mnoho matiek svojmu dieťatku 
spieva uspávanky, rozpráva roz-
právky, niektoré púšťajú piesne 
a rozprávky z CD. Je to správne. 
Málokto si totiž uvedomuje, že už 
v  tomto veku má dieťa kultúrny 
zážitok.

Aj deti v škôlkach majú kultúrne 
zážitky: navštevujú ich umelci, cho-
dia do bábkového divadla, pozerajú 
rôzne zaujímavé DVD. Škôlkari 
z Rače majú to šťastie, že navštevujú 
pekný Nemecký kultúrny dom. Na 
umelecké predstavenia ich sem pra-
videlne pozývajú kultúrne pracov-
níčky račianskeho úradu. 

Deti sa v kultúrnom stánku učia 
nielen počúvať a vnímať predsta-
venie, ale aj spôsobne sa správať 
a  ich potlesk zasa prezradí spo-
kojnosť s  predstavením. Výber 
programu preto citlivo vyberáme 
spolu s kultúrnymi pracovníčkami 
a čo je pre materské školy veľmi 
dôležité, divadielka financuje 
miestny úrad.

Verím, že predstavení, ako je 
napríklad Malá čarovná flauta, 
Bastien a Bastienka a iných, ešte 
uvidíme veľa. Ďakujeme za naše 
deti vedeniu a pracovníkom miest-
neho úradu za kultúrne vyžitie 
detí. Finančné prostriedky, ktoré 
sa investujú do našich detí, sú vždy 
správne. Margita Demová, 
 riaditeľka MŠ Barónka

FK Rača – seniorské A-mužstvo zvíťazilo v maj-
strovstvách regiónu a postúpilo do 3. ligy Západ. 
Raču úspešne reprezentujú aj mládežnícke družstvá 
a patria k najlepším v BA.
Mostex Rača – jeho hráči získali na majstrov-
stvách SR bronz. Vďaka tomuto klubu sa v Rači 
každoročne organizuje medzinárodné športové 
podujatie pre mladých stolných tenistov Slovak Ca-
det Open. 
H&T – tanečníci klubu prinášajú pravidelne ocene-
nia z rôznych medzinárodných podujatí. 
Významné úspechy dosahujú aj nasledovné špor-
tové kluby: Karate klub Seiwa, Free style academy, 
Spartans, sálovkári z Račišdorfu, Olymp Rača, MAC 
Rača, BMX Rača.

Individuálne úspechy v tomto roku dosiahla 
Natália Vargová – viacnásobná medailistka na maj-
strovstvách Európy v Teakwondo, Daniel Havlíček – 
prebojoval sa na majstrovstvá sveta kadetov v karate, 
Janka Vojtikevičová – strieborná na majstrovstvách 
Európy v karate, automobilový pretekár Martin Krška 
- tretie miesto v slovenskom okruhovom pohári, Ján 
Lipiansky  - stal sa asistentom trénera bratislavského 
HC Slovan, Lucia Krajčovič – majsterka sveta v thaj-
skom boxe. 
Dôležitá je aktívna podpora zo strany račianskych 
poslancov Juraja Madzina, Michala Hrdličku, Jána 
Mesároša a Michala Drotována. Cyril Sekerka je du-
šou Realu Rendez a organizuje tu množstvo športových 
a iných podujatí.  Marek Porvazník, Juraj Madzin

Šíriteľmi dobrého mena Rače sú:

2. Slovenská liga vo futsale
4.kolo ŠK Račišdorf – 4fun 4:4 Laurin-
ský 2x, Máťuš, Marko
5.kolo SEMIC BA – ŠK Račišdorf 3:3 
Fijalka, Marko, Luknár
6.kolo ŠK Račišdorf – Kappa team 
12:0 Fijalka 4x, Kýška 2x, Luknár 2x, 
Slaný 2x, Vaši, Marko
1. Slov-matic FOFO „B“ 53:12, 13 bodov
12. ŠK Račišdorf 29:22, 8 bodov
22. Kappa team 13:60, 1 bod

Viac info www.futsalslovakia.sk
Marcel Laurinský

H&T Cup na Pasiankoch
Račiansky tanečný klub H&T zorga-
nizoval jubilejný 10. ročník prestížnej 

celoslovenskej súťaže v moderných 
tancoch H&T CUP. Do HANT Arény na 
Pasienkoch prišlo svoje tanečné ume-
nie predviesť takmer tisíc tanečníkov 
z celého Slovenska a Čiech.  (red) 

Rapid rozbehol sezónu
Oddiel modernej gymnastiky TJ Rapid 
Bratislava pôsobí v Bratislave od roku 
1978. V súčasnosti sa tréningy konajú 
v telocvični na internáte Bernolák, kde 
trénujú aj deti z Rače. Hneď na úvod 
sezóny si na súťaži v českom Veselí na 
Morave odniesli zlato dve naše spoloč-
né skladby, ktoré pozostávajú z detí 
rok narodenia 2004-2005 a 2006-2007. 
Úspech si tím zopakoval na Trasko cupe 
vo Vyškove a naše dievčatá 1999-2000 

si vybojovali v súťaži trojíc prvenstvo. 
Viac o nás na www.modernagymnas-
tika.sk.  Martina Darnadiová 

Nad Peknou cestou
vysadili 700 stromčekov
Stovky sadeničiek buka lesného vysa-
dili Mestské lesy v Bratislave (MLB), 
ktorým ich venovala spoločnosť Lidl 
SR. Obchodný reťazec sa ako gene-
rálny partner podujatia Saguaro Run 
Fest zaviazal venovať jeden stromček 
za každého účastníka tohto bežeckého 
festivalu. Miesto výsadby bolo postih-
nuté veternou kalamitou v roku 2010. 
Následne ho MLB opätovne zalesnili, 
ale na jar 2013 sa porast stal obeťou 
požiaru. (red)

Knižnica pri
Krasňanskom zelovoci 
V Rači pribud-
la knižnica. 
Nájdete ju pri 
k o m u n i t n e j 
záhradke Kras-
ňanský zelovoc 
na Hubeného 
ulici. Vyzerá 
ako veľká vtá-
čia búdka a je voľne prístupná pre kaž-
dého, kto si chce požičať dobrú knižku 
alebo doniesť knižku, len tak pre radosť
iným. Knižnicu postavili Juraj Lauko, 
Matúš Ferenčík a ďalší dobrovoľníci z 
RC Ráčik.  Miroslav Dudlák

Osem a pol kilometrovú trať sa rozhodlo zdolať 63 bežcov.  foto: Dušan Štancel
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Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
6. 12. 16.30 Mikuláš na Rendezi.
16. 12. 16.00 Podajme si ruky na Via-
noce, vstup voľný.
20. 12. 17.00 Divadelné predstavenie, 
Divadlo Makile: „Betlehemská hviezda“, 
vstup: 1,00 €.
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnu-
tie v klube
Ut 14.00 – 17.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany a MvK
2. 12. 18.00 Poslanecký deň
3. 12. 18.00 – 20.00 Meopta – členská 
schôdza
13. 12. Šachová liga

Klub dôchodcov
Krasňany
Po, št: 14.00 – 19.00 Priateľské stret-
nutia v klube
Ut: 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany a MvK
2. 12. 13.00 Výbor KD
5. 12. 14.00 Mikuláš v klube
9. 12. 14.30 Klubový deň a meranie 
krvného tlaku
11. 12. 14.30 Výbor ZOSZTP + Výbor 
ZO JDS
12. 12. 14.30 Krížovkárska súťaž 
16. 12. 14.30 Zasmejme sa – súťaž 
vtipov 
19. 12. 14.00 Živió
23. – 31. 12. Dovolenka 

ZO SZŤP, Krasnianska 
beseda
9. 12. 14.30 Cvičenie proti
osteoporóze
11. 12. 14.30 Zasadanie rady výboru 
ZO SZTP
20. 12. Predvianočná kapustnica v kraj-
skom centre SZTP

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol – každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Po– pia 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7,
02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 Priateľské a spoločenské 
posedenia s hudbou, Ut + Str.: 14.00 
Voľná záujmová činnosť, lúštenie krí-
žoviek, šikovné ruky, spoločenské hry, 
sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi, 
Štv.: 13.30 Spevácky krúžok 
2. 12. po. 12.00 Zasadnutie samosprávy
9. 12. po. 14.00 Oslavy jubilantov – 2. 
polrok
16. 12. po. 14.00 Posledné stretnutie 
v roku 2013

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
14. 12. Kúpanie DS
31. 12. Silvester 

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
3. 12. Moderné tvary pestovania ovoc-
ných stromčekov. Prednáša Ing. Pavol 
Tóth

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
4. 12. str. 13.30 – 17.00 – pravidelné 
stretnutie členov ZO JDS, 14.00 – 17.00 
voľný program – tombola; 16.00 – 17.00 
pravidelný telocvik 

18. 12. str. 10.00 – 12.00 výbor ZO JDS
Turistika – každý štvrtok – stretnutie o 13.30 
hod. pred tržnicou na Detvianskej ul.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 6.30 
DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 
DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanjelium 
podľa Marka

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava 
– Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
4. 12. o 9.30 – služby Božie s Večerou 
Pánovou v DSS, Podbrezovská ulica
8. 12. služby Božie s Večerou Pánovou
9. – 11. 12. o 17:00h – adventný mod-
litebný týždeň
Streda 17:00 – adventné večerné služ-
by Božie
Štedrý večer o 16:30h, Prvá slávno-
sť vianočná o 8:30h, Druhá slávno-
sť vianočná o 8:30h
Starý rok o 16:30h a Nový rok o 8:30h
Spolu s mladými umelcami pozýva-
me v nedeľu, 15. 12.2013 aj na 
Adventné zastavenie pri slove a hudbe. 
Toto podujatie začne v kostole už 
o 14:00hod.
Detská besiedka sa koná v nedeľu 
o 8:30h (okrem prázdnin). Dorast máva 
stretnutie v piatok o 17.00h. Na stret-
nutia pozývame do zborovej miestnosti 
na fare. 

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: ut, št: 9.00–12.00 
a 15.00 – 18.00, str, pia: 9.00–12.00
Pravidelný program
Po: 9.00–12.00 Bábätkovo, 16.30 

Rozhovory s Dulou (každý 3.pondelok), 
19.00-20.00 Joga back care s Monikou
Ut: 10.00 – 10.45 Hravá angličtina – 
mladšie deti 15.00 – 15.45 Hravá ang-
ličtina – staršie deti; 17.00 – 17.45 Malí 
muzikanti – deti 2 – 4 r.; 18.30 Experi-
mentálny divadelný klub pre dospelých
Str: 9.30 – 10.30 Malí muzikanti deti 
do 2 r.; 17.00 – 18.00 Joga s Danicou 
pre tehulky a snažilky; 18.00 Zdravotná 
surja joga; 19.35 19.00 – 20.30 Joga 
Ashtanga s Monikou
Štv: 9.00 – 10.00 Cvičenie detí 
s maminkami 10 – 18 mes.; 10.15 – 
11.15 Cvičenie detí s maminkami 18 
mes. 3 r.; 11.30 – 12.30 Cvičenie detí 
s maminkami miminká od 4 – 10 mes.; 
13.00 Masáže babätiek 6-12 týž.; 15.00 
– 16.00 Klub tvorivej dramatiky pre deti 
7 – 12 rokov
20.00 Joga Back care s Monikou
Pia: 10.00 – 12.00 Montessori herňa 
s Lenkou pre mamy s deťmi od 1,5 
r. 16.45 – 18.00 Montessori herňa so 
Zuzkou a Annou pre mamy s deťmi 
od 3 r.
Pripravujeme: utorky v rámci herne 
angličtina pre mamy (s detičkami) 

| Servis || Program |

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december 31. 12. 2013 by sa dožil 100 
rokov náš drahý otec, dedko 
a pradedko Jozef Čapkovič. 
Žiaľ, navždy nás opustil v marci 
roku 1989. Prosíme tých, čo ho 
poznali, aby mu spolu s nami venovali tichú 
spomienku. S láskou, úctou a vďakou si na 
neho spomína syn spolu so svojou rodinou. 

Dňa 25. 12. 2013 na prvý vianoč-
ný sviatok to už bude 6 rokov, 
čo nás navždy opustil náš milo-
vaný syn, brat, švagor, strýko a 
pravnuk Janko Sedramač. Kto 
ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spo-
mienku. Odpočívaj v pokoji! Smútiaca rodina.

Dňa 21. 11. 2013 sme si pri-
pomenuli nedožitých 90 rokov 
našej mamičky, svokry, babky 
a prababky Barbory Číkovej, 
ktorá nás navždy opustila 12. 
12. 1990. Nech večné svetlo Ti stále svie-
ti a pekné spomienky zostávajú. S láskou 
a úctou spomína syn Miroslav s rodinou. Kto 
ste ju poznali, prosím, venujte jej tichú spo-
mienku.

25. decembra 2013 
uplynie 20 rokov 
od smrti milovanej 
mamičky a babky 
Terézie Nosko-
vej a 4. 11.2013 bolo 14. výročie úmrtia otca 
a dedka Jozefa Noska. S láskou a smútkom 
v srdci stále spomína dcéra Iveta a nepozna-
ný vnúčik Peťko a zať Jozef Tomášekovci

So žiaľom v srdci si 17. 12. 2013 
pripomíname 2 smutné roky 
od tragického odchodu nášho 
milovaného syna, brata a vnuka 
Lukáša Krampla. Smútiaca rodina. 

Dňa 11. 11. 2013 by sa dožila 60 rokov naša 
drahá priateľka Kristína Surovičová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej prosím s nami tichú 
spomienku. Kika, veľmi nám chýbaš. Tvoje 
kamarátky. 

Dňa 17. 12. 2013 uplynie rok, 
čo nás navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec a dedko Ján 
Máťuš. S láskou a vďakou 
spomína manželka Elena, syn 
Roman a dcéra Jana s rodinami. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 

spomienkyoznamy 

MČ Rača pozýva

jubilanti

Prenájom priestorov
MČ Rača ponúka na prenájom 
nebytové priestory v zdravot-
nom stredisku na Tbiliskej ulici 
č. 6 v Bratislave – Rači. Voľné 
priestory ambulancií s príslu-
šenstvom rôznych veľkostí sú 
vhodné na prenájom pre  leká-
rov v špecializácii praktický lekár 
pre dospelých, praktický lekár 
pre deti a dorast, neurológ, 
urológ, prípadne inej. K dispo-
zícii sú voľné priestory rôznych 
veľkostí: 45,64 m2, 65,44 m2, 
28,04 m2, 123,7 m2, 19,69 m2, 
57,60 m2, 38,90 m2,  37,50 m2, 
57,64 m2, 58,14 m2, 51,44 m2, 
18,15 m2. Nebytové priesto-
ry  budú prenajímané  formou 
verejnej obchodnej súťaže. Kon-
taktné osoby: Peter Stovíček, 
02/49112454, peter.stovicek@
raca.sk a Ladislav Bolebruch, 
telefón: 0905 986 564.

Miestny úrad počas
vianočných sviatkov
Zo skúseností z predchádzajúcich 
rokov je zrejmé, že pred záverom 
roka je nízka návštevnosť občanov 
na miestnom úrade (so sídlom na 
Kubačovej č.21 a Alstrovej č.249). 
Aj z tohto dôvodu bude Miestny 
úrad v Rači v dňoch 23. - 27. a 31. 
decembra 2013 zatvorený a pracov-
níci budú čerpať riadne dovolenky. 
V pondelok 30.12.2013 budú strán-
kové hodiny na miestnom úrade od 
8.00 do 17.30 hodiny. Ďakujeme za 
porozumenie

Zmena úradných hodín 
na miestnom úrade
Od prvého januára 2014 sa z dôvo-
du bezpečného vybavenia stránok 
ako aj zabezpečenia ochrany zdra-
via a života zamestnancov MÚ 
upravujú úradné hodiny miestneho 
úradu na pracoviskách Alstrova 249 
a Kubačova 21 nasledovne: v pon-
delok a stredu sa skracujú úradné 
hodiny z 17.30 hod. na 17.15 hod. 
Po tomto čase bude zamedzený 
prístup občanov do budov MÚ. Za 
porozumenie ďakujeme. 
Upravené úradné hodiny MÚ 
Rača pre verejnosť: 
Pondelok: 8.00-12.00 a 13.00-17.15
Streda: 8.00-12.00 a 13.00-17.15 
Piatok 7.30 – 12.00 

Darujte na Vianoce krv
Tradičný odber krvi pod 
názvom Vianočná kvapka krvi 
sa uskutoční vo štvrtok 19. 
decembra od 7.15 hod. v KS 
Žarnovická 7. 

Zber komunálneho odpadu 
bude 13. – 15. decembra na 
zbernom dvore
Oznamujeme občanom MČ Rača, že 
po ukončení prvej etapy rekonštruk-
cie zberného dvora uskutočníme na 
našom zbernom dvore Pri Šajbách 
jesenný zber objemného komunál-
neho odpadu, drobného stavebné-
ho odpadu a bioodpadu rastlinného 
pôvodu.
Termín: 13. – 15. 12. (pia, so, ne). 
Otváracie hodiny:  piatok 11.00 

 – 17.00, sobota 8.00 – 15.00, nede-
ľa 8.00 – 15.00
Bezplatne môžete odovzdať veľko-
rozmerný odpad: drevený, čalúnený 
a kovový nábytok, ktoré musia byť 
v rozobratom stave, drevené dvere, 
koberce, v maximálnom množstve 
jeden prívesný vozík od jedného 
obyvateľa; drobný stavebný odpad 
v maximálnom množstve do 1 m3 
od jedného obyvateľa; bioodpad 
rastlinného pôvodu suché lístie a 
odrezky konárov.
Do objemného odpadu nepatrí: 
komunálny odpad bežný, separo-
vaný komunálny odpad (PET fľaše, 
sklené fľaše, papier, pneumatiky), 
odpad s výskytom nebezpečných 
látok (staré náterové hmoty, odpa-
dové rozpúšťadlá, pesticídy, oleje 
a tuky, batérie a akumulátory, žia-
rivky a iný odpad obsahujúci ortuť, 
vyradené zariadenia obsahujúce 
chlórfl uorované uhľovodíky (napr. 
chladničky, mrazničky a pod.), 
vyradené elektrické a elektronic-
ké zariadenia – elektrospotrebiče 
(napr. počítače, televízory, monito-
ry, žehličky, práčky, mixéry a pod.). 
Odd. životného prostredia

MO MS v Rači zvoláva 
valné zhromaždenie 
Miestny odbor Matice slovenskej 
Bratislava – Rača srdečne pozýva 
všetkých svojich členov na 
Valné zhromaždenie, ktoré sa usku-
toční dňa 8.12.2013 o 15:00 hod. 
v KS Žarnovická. Vaša účasť je na 
zhromaždení nutná.

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny 
úrad Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.
sk (aj pre príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: šestnásty. Za podpísaný 
príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Ing. Zuzana Šuláková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka 

najbližšieho čísla: 20. 12. 2013. Tlač a distribúcia: 4. - 5. 1. 2014.

Slovenský zväz invalidov: Emília Pucherová • Mária Havlo-
vičová • Mária Stovíčková • Lybuša Švarcová • Kristína Matzo-
vá • Dagmar Lovichová • Mária Krčmarová • Marta Janečková 
• Emília Pettingerová • Viera Kramplová • Anastázia Gieratová
Klub dôchodcov Rača:  Emília Pucherová • Augustín Vrba
Klub dôchodcov Krasňany: Mária Bendíková (85 rokov)

Nedostávate do schránky Račiansky výber?
Ak sa do vašej poštovej schránky pravidelne 
nedostáva mesačník Račiansky výber, upozornite 
nás mailom na redakciarv@raca.sk alebo telefonicky 
02/4920 05 13. 
Chceli by sme zároveň apelovať na našich 
občanov, aby najmä v bytových domoch zabez-
pečili bezproblémový prístup našich kolportérov 
k schránkam. Ideálnym riešením je označenie tých 

zvončekov, na ktoré naši kolportéri môžu zvoniť 
a bude im otvorené. Taktiež sme boli informo-
vaní, že v niektorých bytových domoch sa stáva, 
že domovníci, či upratovačky naše noviny omylom 
vyhadzujú skôr, ako si ich obyvatelia stihnú vziať. 
Radi by sme vás touto cestou požiadali o súčinno-
sť a o informovanie zodpovedných osôb vo vašom 
dome. Vopred ďakujeme.  

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
6. 12. 19.00 - 2.00 Mikulášsky country 
bál - Bukasový masív, Countryfi ed, 
súbor Country mostík, country jarmok..., 
vstupné: 12,00 €.
8. 12. 16.00 - 21.00 Mikulášska tanečná 
zábava s hudobnou skupinou Saturn, 
vstupné: 2,50 €. Pre Mikulášov vstup 
voľný. 

9. 12. 19.00 Divadelný pondelok 
- Divadlo jedného herca, Milka 
Zimková: „Bonsoir, umelci a Neveľo 

nás idze, neveľo nám treba“, na motívy 

legendárneho 
fi lmu Pásla 
kone na betó-
ne, vstupné: 4 
€. Predpredaj 
vstupeniek: MÚ 
Kubačova 21 alebo na mieste 
v deň konania a na Vianočných trhoch (6. 
– 8. decembra). Darujte vstupenku svojim 
blízkym ako darček. 

16. 12. 19.00 Kino Rača: „Vrásky 
z lásky“, vstupné: 2,50 €

26. 12. 16.00 - 21.00 Štefanská 
tanečná zábava s hudobnou skupinou 
Fortuna, vstupné: 2,50 €. Pre Štefanov 
vstup voľný.

31. 12. od 22.30 hod. Vítanie Nového 
roka. Rozlúčme sa spoločne so starým 
rokom pred Nemeckým kultúrnym 
domom. O dobrú náladu sa postará D. 
J. Roman Miláček a jeho karaoke show. 
Zahrejete sa vareným vínom, čajom 
a dobrou kapustnicou. Po polnoci je 
pripravená tombola. Tešíme sa na vás!

Miestny úrad - Rača
Kubačova ul. 21
6. 12. 15.00 Vernisáž vianočnej výstavy 
obrazov členov Detvianskej umeleckej 
kolónie, vstup voľný.  Predajná výstava, 
darujte svojím blízkym obraz ako darček.

b y

Zuzana Kronerová v Rači
10. februára
Nezmeškajte ju v brav-
úrnej britskej komédii 
Willyho Russella SHIRLEY 
VALENTINE 

Kedy? 10. 2. 2014 
o 19.00 hod. 
Kde? Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3
Vstupné: predpredaj 8 €, predaj 10 €.
Predpredaj začína 1. decembra na 
miestnom úrade Kubačova 21, kontakt: 
02/4911 2472, dana.olvecka@raca.sk. 
Rezervácie lístkov do 13. 1. 2014
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Zóna bez peňazí v Rači

10. novembra sa pred NKD uskutočnila prvá 
Zóna bez peňazí v Rači. Darovať svoje veci 
sem prišli ľudia, ktorí akciu poznali, aj nová-
čikovia. Najviac bolo oblečenia pre deti, 
dospelých, knihy, hračky, veci do domác-
nosti. Akciu podporil aj starosta Rače Peter 
Pilinský, ktorý vyjadril sympatie a nádej, 
že takéto podujatia budeme v Rači organi-
zovať aj inokedy.  Ďalšia Zóna bez peňazí 
v Rači sa bude konať začiatkom budúceho 
roka, o čom budeme včas informovať pro-
stredníctvom www.raca.sk aj  Račianskeho 
výberu. Ďakujeme MÚ Rača za poskytnu-
tý  priestor a zariadenie, aj za ústretovosť 
a fyzickú pomoc na podujatí.  Ondrej Grell

Koľko Račanov
bolo voliť?
Voľby do samosprávnych krajov 
všeobecne poznačila nízka účasť 
voličov. Za poslancov, ktorí nás v 
najbližších štyroch rokoch budú 
reprezentovať v Bratislavskom 
samosprávnom kraji, si Rača-
nia spolu s Vajnorčanmi zvolili 
Juraja Lauka (23,85 %) a Annu 
Zemanovú (17,76 %). V Rači 
sa k volebným urnám dostavilo 
23,13 % voličov. V druhom kole, 
kedy sme si spomedzi dvoch kan-
didátov z prvého kola volili pred-
sedu BSK, zvíťazil Pavol Frešo. 
V našom volebnom obvode ho 
volilo 69,77 % voličov. Účasť na 
druhom kole volieb v Rači dosi-
ahla 19,74 %. Podrobné výsled-
ky volieb nájdete na stránke 
www.statistics.sk.  (red, foto. ľp)



PF

Pripravovaný ples mestskej časti sa bude niesť v znamení 
čokolády. Vstupenky si môžete zakúpiť počas stránkových 
hodín Miestneho úradu, Kubačova 21 na oddelení kultúry. 
Rezervácia vstupeniek je možná naproti zálohe. V prípa-
de záujmu kontaktujte: monika.luknarova@raca.sk,
tel.: 02/4911 24 38. Cena 49 eur 

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

| Inzercia

Zatancujte si na VIII. Račištorfskom bále
VSTUPENKA
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VSTUPENKA

Miestny úrad Rača, Kubačova 21
PIATOK 6. 12.
15.00 „Vianoce s Detvianskou umeleckou 
kolóniou“ - vernisáž výstavy obrazov členov 
DUK.  Obraz ako darček pod stromček, predaj-
ná výstava.

Parkovisko pred Nemeckým 
kultúrnym domom, Barónka 3 
PIATOK 6. 12.
14.00 reprodukovaná hudba
16.00 Otvorenie Vianočných trhov „Jedlička 
a kamaráti zvieratká“, program detí z MŠ Barónka
16.30 Vystúpenie detí z MŠ Plickova
17.00  Vianočný program detí MŠ J. A. 
Komenského
17.30 Ľudové tance, spev a hra na fl autu 
tanečného s speváckeho krúžku pri ZŠ Tbiliská
18.00 Vianočné piesne detí z MŠ Veselý 
domček na Rostovskej ul.
18.30  Vystúpenie žiakov Spojenej školy de La Salle
19.00 Záver

SOBOTA 7. 12. 
12.00 reprodukovaná hudba
15.00 Koledy a piesne detí ZŠ J.A. Komenského 
15.30 Príchod Mikuláša pre deti MČ Rača 
17.00 Vianočné zvykoslovné pásmo detí zo 
ZUŠ Vrbenského a DFS Vienok
18.00 That’s Live! feat. Joe Parkinson - 
energická koncertná show v podaní medzi-
národnej formácie, kde odznejú najväčšie 
súčasné rádiové hity so štipkou rock n‘ 
rollu
19.00 Záver
 
NEDEĽA 8. 12.  
12.00  reprodukovaná hudba
15.00 „Hudobné hry“, Marianna Sýkorová
16.00 Zimný koncert pre deti MIA
17.00 Vianočný koncert v podaní DH Račianka
18.00 Vianočný koncert súboru Koledníci - 
„Koledníci idú!“
19.00 Záver
 
Nemecký kultúrny dom
PIATOK 6. 12
19.00 - 02.00 MIKULÁŠSKY COUNTRY BÁL, 
vstupné: 12,00 €. 
Hudobné skupiny - BUKASOVÝ MASÍV, COUN-
TRYFIED 
Súbor country tancov - COUNTRY MOSTÍK 
Orientálna tanečná show - DES(S)ERT  DIVAS 

Country jarmok, predaj westernových klobú-
kov a doplnkov. Moderátor Palo Hraška.
 
NEDEĽA 8. 12.  
16.00 - 21.00 Mikulášska tanečná zábava s HS 
Saturn, vstupné: 2,50 €. Pre Mikulášov vstup voľný.

Červená lisovňa NKD
PIATOK 6. 12.
17.30 - 18.00 Autogramiáda a predaj knižky 
Františka Janatu „Tradičné račianske jedlá“.
PIATOK - SOBOTA- NEDEĽA
Betlehem a Prezentácia vín Račianskeho 
vinohradníckeho spolku. Vinári: D. Žitný, I. 
Holík, E.Brychta, J. Vladár, R. Rakyta, K. Križano-
vič, M. Kolár, A. Zacharda, J. Ščibrány, K. Švec a 
spoločnosť Villa Vino Rača.

Vináreň NKD
Výstava obrazov členov Art Villa Rača

Stánkový predaj:
Pia – ne: 10.00 – 22.00

Prezentačný stánok MČ Rača
Vianočný čaj so starostom, 7. 12. od 15.00 
– 17.00 hod. Zakúpiť si tu môžete suveníry, 
nový račiansky kalendár a limitovanú kolekciu 
račianskych tričiek. Zmena programu vyhradená

Aký je program 
Vianočných trhov?

6. - 8. december
Sobota
o 15.30

Príchod 
Mikuláša

Reštaurácia 
Fratello

Bufet Svietlana 
Maťúšová


